CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 10/2026

EMENTA: INDICO AO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MUNICIPAL, DR.

PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA

COMPETENTE, A IMEDIATA MANUTENÇÃO E REPARO DOS BRINQUEDOS DA

PRAÇA MÁRCIO CARDOSO (MECÂNICO), LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM

HELENA – REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES,

Na data de 08 de janeiro de 2026, este vereador esteve no local da demanda e, através
do trabalho de fiscalização, constatou que os brinquedos instalados na praça, utilizados pelas
crianças, apresentam avarias e problemas de utilização.

No local, foi possível verificar que o gira-gira está emperrando e não gira por completo.
Já o brinquedo adaptado para crianças com deficiência também emperra e gira com dificuldades,
além de não possuir mais a porta de segurança, que evita que a cadeira caia do brinquedo.

Esses brinquedos foram adquiridos com emenda impositiva deste vereador, que,
sensibilizado com a falta de brinquedos na praça capazes de garantir lazer e recreação para as
crianças do bairro, destinou recursos em 2022 para aquisição e instalação dos equipamentos.
Portanto, eles são relativamente novos, com pouco tempo de uso; entretanto, a falta de
manutenção básica tem causado danos nos equipamentos, comprometendo a eficiência e a
segurança dos brinquedos.

A manutenção corretiva se faz necessária para garantir a durabilidade dos equipamentos,
a utilização adequada e, principalmente, a segurança das crianças que brincam no playground da
praça.

A Praça Márcio Cardoso merece receber atenção e cuidados por parte do Poder Público,
haja vista que os moradores da região merecem dispor de uma área de lazer confortável e segura
para a prática de recreação.

Portanto, apresento a V. Ex.ª, nos termos do art. 160 do Regimento Interno, a presente
INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, Doutor Paulo de Oliveira e
Silva, juntamente com a Secretaria competente, solicitando a imediata manutenção e
reparação dos brinquedos da Praça Márcio Cardoso (Mecânico), bairro Jardim Helena –
Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 09 de janeiro de 2026.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
33

/2
02

6
-

09
/0

1/
20

26
 -

 1
3:

46
 -

 K
Z

B
2-

Y
D

C
R

-W
R

H
9-

6D
04

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
33

/2
02

6
-

09
/0

1/
20

26
 -

 1
3:

46
 -

 K
Z

B
2-

Y
D

C
R

-W
R

H
9-

6D
04

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
33

/2
02

6
-

09
/0

1/
20

26
 -

 1
3:

46
 -

 K
Z

B
2-

Y
D

C
R

-W
R

H
9-

6D
04

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
33

/2
02

6
-

09
/0

1/
20

26
 -

 1
3:

46
 -

 K
Z

B
2-

Y
D

C
R

-W
R

H
9-

6D
04

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KZB2YDCRWRH96D04, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: KZB2-YDCR-WRH9-6D04

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
33

/2
02

6
-

09
/0

1/
20

26
 -

 1
3:

46
 -

 K
Z

B
2-

Y
D

C
R

-W
R

H
9-

6D
04

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KZB2YDCRWRH96D04
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KZB2YDCRWRH96D04
		2026-01-09T13:46:18-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura